CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

    INDICAÇÃO NÚMERO 011/2022

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno
desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.
Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à
Secretaria Municipal de Obras e Serviço para que seja perfurado um Poço
Artesiano e instalado um reservatório maior para abastecimento de água aos
moradores da Comunidade do Alto da Mangabeira, neste Município.

   JUSTIFICATIVA

Para uma comunidade conseguir viver e evoluir é essencial que tenha um
abastecimento de água adequado, que permita aos seus habitantes viver de modo
saudável. A rede de abastecimento de água que abastece o Povoado do Alto da
Mangabeira atualmente é insuficiente para atender a todas as residências, o que
vem provocando falta de água constantemente, gerando transtorno para toda
comunidade local. De outro lado, também é necessário um reservatório maior
para que a distribuição alcance igualmente todas as residências.

A presente Indicação é feita em atendimento a diversas famílias do Alto
Mangabeira que reclamam insistentemente e esperam ansiosos pela solução
deste problema.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 01 de julho de 2022.

Patrícia Nazário de Carvalho
Vereadora